

Pressemeddelelse

Sådan får du et væld af blomstrende pelargonier

Ingen sommerhave eller altan ville være komplet uden et væld af blomstrende pelargonier, som fås i et bredt spektrum af farver. Både i byerne og på landet er de et symbol på sommer og skaber skønne omgivelser.

Pelargonier er nemme at passe og kræver ikke meget for at trives og blomstre smukt: bare et passende sted, tilstrækkeligt med vand og gødning, samt en ordentlig plantekasse eller krukke. Selv for mennesker uden grønne fingre eller med sparsom tid, er denne hårdføre sommerplante det perfekte valg.

Eksperterne fra Pelargonium for Europe giver her nogle enkle tips til at få denne alsidige sydafrikanske plante til fra forår til efterår at vise sig fra sin bedste side på vore breddegrader.

Udplantning

Når temperaturerne er steget til et behageligt tocifret tal i løbet af dagen og natten er frostfri, er det et perfekt tidspunkt at plante pelargonier udenfor.

Placering

Da pelargonier stammer fra Kap-regionen i Sydafrika, føler de sig mest hjemme på et varmt sted med fuld sol eller i delvis skygge. Direkte middagssol i sommermånederne er ikke noget problem for disse planter. Jo flere timer med sol de får, jo flere blomster danner planten.

Varianter med store blomsterhoveder både halv-dobbelte og dobbelte blomstrende pelargonier er ikke glade for meget regn, derfor er de perfekte til altankasser, hvor de er beskyttet af en baldakin eller overdækning i regnvejret. Andre blomstervarianter af pelargonier har dog ikke noget problem med regnen.

Plantekasser og krukker

Pelargonier vokser især godt, når de har masser af plads. Hvis de plantes for tæt på andre planter, eller hvis plantekassen er for lille, så når de ikke deres fulde blomstringspotentiale. Optimalt bør en altankasse eller krukke have en minimum dybde på 18 centimeter, og planterne skal have en afstand på mindst 20 centimeter, når de plantes.

Vanding

Når temperaturen stiger, og pelargonier vokser og danner blomster, stiger deres vandbehov. De har ikke noget imod langvarige hedeølger, så længe de vandes regelmæssigt og tilstrækkeligt. Pelargonier bør aldrig få lov til at tørre helt ud, men overvanding bør også undgås. Overskydende vand skal altid kunne drænes for at forhindre rødderne i at stå i vand og rådne. Det er bedst at vande planterne langsomt og i

små mængder. På meget varme dage kan de med fordel vandes både om morgenen og aftenen. For at gøre vandingen lettere kan man anskaffe selvvandingsystemer fra havecentre og planteskoler eller anvende DIY-løsninger med plastikflasker. En grov guide til den rigtige mængde vand er: ti procent af volumen af potten pr. vanding, hvilket svarer til cirka en halv liter pr. plante i en 20 centimeter potte.

Gødning

Det er en god ide at give dine pelargonier gødning. Brug gerne en jordblanding med gødning, der har en langsom frigivelse og garanterer optimale forhold for planterne lige fra starten. På jordblandingen kan du se, hvor længe næringsstofferne vil vare. Når du vælger gødning med langsom frigivelse, anbefales det at kigge efter produkter med en levetid på 9 måneder. Dette henviser til en gennemsnitlig temperatur på omkring 20 °C. Da jordtemperaturen i altankasser ofte er højere om sommeren, vil gødningen blive udtømt hurtigere. Alternativt kan en standardgødning til pelargonier eller andre blomstrende planter tilsættes i vandkanden ca. en gang om ugen. Det er et tegn på næringsmangel, når bladene bliver gullige og blomstringen falder. Fra september og frem kan gødning reduceres og endda stoppes fuldstændigt ved overvintring.

Pasning

At fjerne visne blomster og gule blade regelmæssigt er ikke kun for, at planterne skal se godt ud. På denne måde stimuleres pelargonierne til at danne nye blomster i stedet for at danne frø. At fjerne visne blomster er derfor især vigtigt med halv-dobbelte og dobbelte pelargoniesorter. Fjern den visne blomsterstilk nær dens base på planten, ved at holde stilken mellem tommelfinger, pege- og langfinger og så brække stilken forsigtigt af. Selvrensende pelargonier, der primært findes blandt de nyere sorter, taber deres visne blomster af sig selv og danner nye knopper med det samme.

Overvintring

Hvis du vil beholde dine flerårige pelargonier og nyde deres smukke blomster igen næste år, kan dine planter overvintre indendørs. Alt du behøver er: pladsen, lidt tålmodighed og fingerfærdighed. Planterne skal inden den første nattefrost beskæres til en højde af ca. 15 cm og stilles på et lyst, frostfrit sted. Derudover kan bladene fjernes for at reducere fugttab ved fordampning. Dette har to yderligere fordele: der er mindre kontaktoverflade til skadedyr, og planterne kræver mindre plads. Temperaturer mellem 5 og 10 °C er ideelle til vinterperioden. I vintermånederne har planterne kun brug for lidt vand, hvilket kan få dem til at se visne ud. Til foråret, når temperaturen stiger, og planterne får mere vand, bør de igen begynde at få grønne blade og knopper. Efter overvintring skal pelargonier genplantes i frisk jord og potter. Planterne skal gradvist flyttes udendørs. Fra februar kan pelargonier, der har overvintret på et mørkt sted, flyttes til et lyst køligt sted, og fra april kan de også stå udenfor på frostfrie dage. Det er vigtigt altid at beskytte planterne mod nattefrost og direkte sollys.



Du kan finde mere information og billeder af pelargonier på www.pelargoniumforeurope.com.
Pressemateriale og billeder kan frit anvendes ved kildeangivelsen "Pelargonium for Europe".
Send venligst en kopi af det anvendte materiale.

Pelargonium for Europa

Pelargonium for Europe er markedsføringsinitiativet for de europæiske Pelargonium forældre Dümmer Orange, Elsner PAC, Florensis / P. van der Haak Handelskwekerij, Geranien Endisch, Selecta One og Syngenta Seeds. Initiativet blev grundlagt i 2016 med det formål at fremme og sikre langvarigt salg af pelargonier i Europa. Aktiviteterne begyndte i 2017, og i Tyskland, Østrig, Frankrig, Italien, Holland og Polen støttes aktiviteterne af EU som en del af kampagnen "Europe in Bloom".

DK Pressekontakt - Pelargonium for Europe
Anna Marie Hillebro Nielsen
Telefon: +45 20960844
E-mail: am@hillebro.com